人和街办发〔2021〕47号

云阳县人和街道办事处
关于印发《人和街道清理“蓝棚顶”工作推进
方案》的通知

各村（社区）：
[bookmark: _GoBack]为贯彻落实《重庆市农村人居环境整治“五清理一活动”专项行动方案》（渝农居组〔2020〕5号）精神，按照云阳县规划和自然资源局《关于印发清理蓝棚顶工作推进工作方案的通知》（云规划资源发〔2021〕47号）的相关工作要求，现将《云阳县人和街道清理“蓝棚顶”工作推进方案》印发你们，请结合实际认真贯彻执行。
云阳县人和街道办事处
2021年5月12日
人和街道清理“蓝棚顶”工作推进方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于改善农村人居环境的重要指示批示精神，推进农村人居环境持续改善，打造整洁、有序、优美的宜居乡村环境，贯彻落实《重庆市农村人居环境整治“五清理一活动”专项行动方案》（渝农居组〔2020〕5号）精神，按照云阳县规划和自然资源局《关于印发清理蓝棚顶工作推进工作方案的通知》（云规划资源发〔2021〕47号）的相关工作要求，结合人和街道实际，制定本方案。
一、工作目标
通过清理整治“蓝棚顶”（以各类影响城乡风貌的蓝色钢棚为主，包括各类违规搭建的彩钢棚，以下简称“蓝棚顶”，县城建成区除外），实现“蓝棚顶”增量得到遏制，存量逐步消化，长效机制建立，建筑色彩与自然景观协调融合，农村人居环境得到提升。
二、整治类别
（一）全街道交通干线两侧、高铁高速沿线、沿江沿河两岸、沿旅游景区周边、集镇居民区、城乡结合部、乡村振兴重点镇村、第三档村等，未经乡村建设规划许可或者未按乡村建设规划许可进行建设，擅自搭建的各类“蓝棚顶”；
（二）乡村公共设施、公益设施、乡镇企业、农村集中居民点房屋周边及屋顶，未经乡村建设规划许可或者未按照乡村建设规划许可进行建设，擅自搭建的“蓝棚顶”；
（三）农村散居农户房屋周边及屋顶违规搭建的“蓝棚顶”；
（四）农村各类产业项目未经依法办理用地、规划许可，违规搭建的“蓝棚顶”，以及经用地、规划许可后擅自改变规划搭建的“蓝棚顶”；
（五）各类到期临时用地逾期未拆除的“蓝棚顶”；
（六）其它依法应当清理整治的“蓝棚顶”。
三、清理整治办法
（一）摸底排查。各村（社区）以行政村（社）为单元，对影响农村人居环境的“蓝棚顶”进行全面清理，摸清底数、掌握实情，建立清理台账，并在当地村（社区）公开栏张贴公示不少于7天。
（二）严控新增。各村（社区）统一以2021年4月30日为时间节点，严控新增“蓝棚顶”，发现一起制止一起、消除一起。当事人拒绝在规定时间内自行消除违法状态的，按《重庆市城乡规划条例》、《重庆市查处违法建筑若干规定》等相关规定，履行法定程序后予以强制消除。
（三）存量整治。实行两个一批：风貌塑造一批，依法拆除一批。
1．风貌塑造。对居民群众、建设业主搭建的用于屋顶防漏等功能设施性质的“蓝棚顶”等情形，经研判不影响城乡规划实施的原则上暂时保留，纳入村容村貌整治提升计划，通过采取平改坡等方式实施风貌塑造。风貌塑造应坚持经济、适用、安全和美观的原则，参照规划自然资源、住房城乡建设部门制订的风貌塑造标准实施，屋顶材料采用灰色琉璃瓦、树脂瓦或其他环保材料，做到色彩协调、安全实用、环境融合，不新增有效使用面积。由村、社区负责把关并监督实施。
2．依法拆除。对影响人居环境、影响公共安全、侵占他人权益，未纳入风貌塑造范畴的“蓝棚顶”，采取先易后难、压茬推进的办法予以拆除，以自行消除为主、强制消除兜底，并坚持干部带头。由村、社区书面告知自行拆除整改的时限和整治要求，当事人拒绝在规定时间内自行消除违法状态的，履行法定程序后予以强制消除。对暴力抗法、阻碍执行公务等行为，移交公安机关依法处理。
四、实施步骤及时间
（一）摸底排查阶段（2021年5月底前）
各村（社区）对本辖区“蓝棚顶”进行拉网式调查摸底，查清“蓝棚顶”的所有人、所在位置、所属环境、建设面积、建设时间、建设原由或批准手续、整治措施、计划完成时间等。按照居民住宅类、公共管理服务设施类、乡镇企业用房类、其他类进行分类统计并公示，建立台账。于2021年5月27日前将签章完善的《人和街道“蓝棚顶”调查统计台账表》（详见附件）纸质件连同电子表报建环办公室汇总。
（二）试点准备阶段（2021年6月底前）
各村（社区）要优先解决重要窗口区域与自然环境冲突较大的“蓝棚顶”问题，重点在沿高铁高速两边、沿市县公路干线两边、沿江沿河两岸、沿旅游景区周边、乡村振兴重点村、第三档村、城镇建成区、城乡结合部等开展试点示范。通过试点示范，精心打造城乡重要窗口区域和谐自然的美好形象。
各村（社区）在试点示范阶段，根据摸排情况制定本辖区清理整治“蓝棚顶”工作实施方案，明确任务分工，制订整治计划、落实工作责任、细化工作举措，召开动员大会，广泛宣传“蓝棚顶”清理整治的工作要求和政策措施，营造全社会清理整治“蓝棚顶”的浓厚氛围。
（三）集中整治阶段（2022年12月底前）
各村（社区）履行主体责任，按照整治目标，牵头组织工作队伍，动员镇村干部，分片包干，集中整治，确保整治成效。清理整治工作情况实行月报制度、销号制度，以村（社区）为单元，整治完成一片，报备验收销号一片。
（四）检查验收阶段（2023年6月底前）
各村（社区）开展“回头看”，巩固整治成果，总结清理整治工作的成效和经验，完善长效工作机制，推动乡镇规划建设走上规范化、制度化、法制化轨道。街道将组织规环办、农服中心等科室对村、社区清理整治成效和长效管理机制等情况进行检查验收。
五、工作要求
（一）强化领导，压实责任。各村（社区）要高度重视，落实属地责任，支书负总责、落实工作人员具体抓，成立专门工作班子，负责抓“蓝棚顶”清理整治工作，牵头组织实施拆除整治，牵头按照标准要求开展风貌改造，确保整治工作顺利完成；其它人员相互配合，形成合力。
（二）强化宣传，全民参与。“蓝棚顶”清理整治涉及农民群众切身利益，需稳妥推进相关工作；要加大清理整治工作的宣传力度，相关政策宣传做到家喻户晓、深入人心，引导农民群众自觉参与其中，积极配合“蓝棚顶”风貌塑造或自行拆除影响人居环境、公共安全、公共利益的“蓝棚顶”，共同营造整洁、优美、宜居的人居环境。
（三）强化督查，严格考核。清理整治期间，各村（社区）每月23日前将清理整治情况报规环办。由街道督查办牵头，组织相关科室对重点村（社区），对重点区域开展督导检查，对整治工作进度、整治工作质量，进行重点检查，对结果进行排名并通报，纳入村（社区）违法建筑整治考核内容。

附件：人和街道“蓝棚顶”摸底情况统计表

 (
—
1
 —
)
 (
—
2
 —
)
附件
人和街道“蓝棚顶”调查统计台账表
村、社区：
	序号
	单位（姓名）
	蓝棚顶
地址及环境
	蓝棚顶
面积（㎡）
	蓝棚顶
建设时间
	建设原由（或批准手续）
	蓝棚顶建设类别（A:居民住宅类、B：公共管理服务设施类、C：乡镇企业类、D：其他类）（填入代号）
	拟整治措施（风貌塑造；拆除；拆除+风貌塑造）
	计划整治完成时间

支书（签字）：                            填表人（签字）：                       年     月    日

云阳县人和街道党政办公室                     2021年5月12日印发